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خطر دوبله های زیر زمینی و سوسک های ارز آور!
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خاموشی به چراغ های راهنمایی رسید

روز گذشته تصاویری که نشان می داد قطعی برق در 
تهران موجب خاموشی چراغ های راهنمایی و رانندگی 
در مناطق مرکزی شده، در شبکه های اجتماعی دست به 
دست شد.  البته این روزها گفته می شود برای تولید 
برق از مازوت استفاده می شود که باعث شده هوای 
برخی از شهرها آلوده شود اما همچنان کمبود برق هم 
وجود دارد؛ البته این کمبود برق در حالی وجود دارد که 
گفته می شود دستگاه های استخراج بیت کوین چینی ها 
در نقاط مختلف کشور بدون وقفه به کار خود ادامه می 
دهند. کاربران زیادی به خاموشی چراغ های راهنمایی 
و رانندگی واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »مگه 
نصب یه پنل خورشیدی برای تامین برق چراغ چقدر 
هزینه داره که انجامش نمی دن؟« کاربر دیگری نوشت: 
»من موندم استخراج بیت کوین برای دولت چقدر 
حیاتیه که برق رو روی مردم قطع می کنه و در مزرعه 

های استخراج بیت کوین نه!«
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سوسک های ارز آور!

پرورش دام و طیور سال هاست که به راه حلی برای 
کسب درآمد تبدیل شده است اما شاید باور نکنید، 
امروزه  پرورش حشرات به عنوان منبع پروتئینی، 
یکی از منابع درآمد افراد مختلف محسوب می شود 
و در کشورهای اروپایی و آفریقایی سال هاست رواج 
دارد و در کشور ما نیز چند سالی است دنبال می شود. 
به تازگی گزارشی از درآمدهای بالای پرورش لارو 
حشره ای به نام »سوسک آرد« یا »سوسک تاریکی« 
که منبع غنی پروتئین است، در فضای مجازی منتشر 
شد که بازتاب زیــادی داشــت. قیمت خشک شده 
لارو این نوع سوسک که برای خوراک دام، آبزیان 
و پرندگان، بسیار استفاده می شــود، هم اکنون 
تا کیلویی ۳۰۰ هزار تومان می رسد. بسیاری از 
کارشناسان معتقدند، پرورش این نوع پروتئین می 

تواند ارزآوری خوبی برای کشور داشته باشد.
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فرجام تلخ کار زشت شاگرد نانوایی

فیلمی از حرکات عجیب شاگرد یک نانوایی که توسط 
مردم گرفته و در شبکه های اجتماعی پخش شده 
بود، پلمب نانوایی را به دنبال داشت. در این ویدئو 
می بینیم شاطر نانوایی هربار که می خواهد نان را از 
تنور جدا کند کاری شبیه آب دهان انداختن روی نان 
انجام می دهد. این ویدئو که واکنش های زیادی را در 
پی داشت باعث شد این نانوایی پلمب شود. کاربری 
نوشت: »من موندم چرا همکاراش هیچی بهش نمی 
گفتن و واقعا چرا از افرادی که می خوان غذای غالب 
ایرانی ها رو بپزن تست سلامت روان نمی گیرن!« 
کاربر دیگری نوشت: »این یه نمونه خوب از سوت 
ــزارش و جلوش  زنی بود که تخلف توسط مــردم گ

گرفته شد.«
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خطر دوبله های زیر زمینی برای کودکان!

گزارشی از 1۰ دوبله نامناسب غیر رسمی روی 
پویانمایی هایی که مورد علاقه بچه هاست، در فضای 
مجازی منتشر شد که بازتاب زیادی داشت و بسیاری 
از والدین هم به دوبله هایی از این دست اشاره 
کردند. در دوبله این پویانمایی ها از کلماتی استفاده 
شده که برای سنین پایین مناسب نیست و نه تنها در 
ادبیات گفتاری آن ها تاثیر خواهد داشت که استفاده 
از کلمات زشت را هم به نوعی عادی سازی می کند. 
این در حالی است که در دیالوگی که در پویانمایی 
وجود دارد، به هیچ وجه از کلمات زشت استفاده 
نشده است. کاربری نوشت: »بعضی از پویانمایی 
ها که روی وی او دی ها هم هستند، دوبله های بدی 
دارن و من خودم دوست ندارم بچه ام از این کلمات 

استفاده کنه.«
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افشاگری علیه شبکه قمار

ــاره شبکه قماری  صحبت های محسن افشانی درب
که در ترکیه حضور دارند، بازتاب زیادی در فضای 
مجازی داشته است. او در بخشی از این صحبت ها 
از درآمدهای میلیاردی افرادی همچون میلاد حاتمی 
و پویان مختاری می گوید که به دلیل حضور مردم در 
سایت های قمار به دست آورده اند. او گفته میلاد 
حاتمی روزی یک میلیارد و پویان مختاری دو میلیارد 
تومان از سایت های قمار درآمد دارند! البته او درباره 
دنیا جهانبخت هم گفته که جهانبخت از خودش هیچ 
چیز ندارد و بدبخت است. این که می گوید گذرنامه 
انگلیس دارد اما همچنان در ترکیه می ماند به خاطر 
این است که ترکیه مأمن قماربازان بدبخت شده است. 
کاربری نوشت: »تا دیروز که خود همین آقا با همین 
آدما نشست و برخاست داشت.« کاربر دیگری نوشت: 
»این درآمد میلیاردی از جیب همین جوونای ماست 

که سرازیر میشه به جیب صاحبان سایت های قمار!«
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مادر بی رحم پسرش را 15 سال به یک درخت بست!

مادری مصری که به دلیل عجیبی فرزندش را 1۵ 
سال به تنه در ختی بسته بود، سوژه رسانه  ها شد 
و ویدئوی ناراحت کننده آن در شبکه های اجتماعی 
پربازدیدشد. ماجرا از این قرار بود که این زن مصری 
بعد از این که شوهرش او را در 1۰ سال گذشته ترک 
می کند دلیل این جدایی را فرزندش می داند که 
معلول ذهنی است و به همین دلیل دچار مشکل حاد 
روحی می شود و در یک اقدام بی رحمانه فرزندش را 
به زمین کشاورزی می برد و به مدت 1۵ سال او را به 
درختی می بندد و برایش آب و غذا می برد. کاربران 
زیادی به این اتفاق واکنش نشان دادند که باعث شد 

وزارت کشور مصر به این ماجرا ورود کند.

            محل دعوا کجاست؟
با  بــه عــنــوان متولی تولید در مــواجــهــه  وزارت صمت 
افزایش هزینه های تولیدکنندگان سعی دارد با فشار بر 
تولیدکنندگان مواد اولیه نظیر فولاد، جلوی افزایش قیمت 
سایر محصولات را بگیرد. به همین دلیل سال گذشته وزارت 
صمت، در دستور العملی، قیمت پایه فروش محصولات 
فولادی را 80 درصد قیمت منطقه ای تعیین کرد اما هفته 
گذشته در اقدامی عجیب، قیمت پایه را به 70 درصد قیمت 
منطقه ای کاهش داد. پیش از این برخی کارشناسان معتقد 
بودند این فاصله قیمت باعث رانت می شود و اکنون دستور 
العمل جدید را موجب تشدید رانت گسترده در این بخش 
می دانند. هرچند در جلسه ابتدای هفته معاون اول رئیس 
جمهور با برخی مسئولان دولتی و فعالان بورسی، این 
دستورالعمل لغو شد ولی همچنان، قیمت پایه معادل 80 
درصد قیمت منطقه ای، تبعاتی را در پی داشته که در ادامه 

به آن اشاره می کنیم.

            آش نخورده و دهان سوخته و رانت ایجاد شده!

ایران با بیش از ۲7 میلیون تن تولید فولاد در جایگاه دهمین 
تولیدکننده بزرگ فولاد جهان قرار گرفته است. سال ۱۳۹8 
کل صادرات زنجیره فولاد 4.۹ میلیارد دلار بود که حدود ۱۲ 
درصد صادرات غیرنفتی کشور را به خود اختصاص می دهد. 
با این حال بررسی آمار و اطلاعات ارائه شده از سوی شرکت 
بورس کالا و گمرک نشان می دهد با وجود این حجم مازاد 
تولید در صنعت فولاد، بخش  نامه  ها و دستورالعمل های 
صادرشده نه تنها موجب عرضه کالا در بازار داخلی و تامین 
پایدار نیاز زنجیره نشده بلکه در برهه هایی قیمت فولاد 
و محصولات فــولادی به بیش از ۱۲0 درصد قیمت های 

جهانی نیز رسیده است.
روز گذشته مجلس مصوبه ای برای اصلاح این روند داشت. 
در مقدمه طرح مجلس با عنوان »طرح توسعه و تولید پایدار 
زنجیره فولاد« که کلیات آن به تصویب رسید، آمده است: 
برخی شرکت های تولید کننده، بخشی از محصول خود را 
در بورس کالا عرضه می کنند و بقیه محصول را در بازار خارج 
از بورس و بدون هیچ گونه شفافیتی به فروش می رسانند. 
در حالی که اگر کل محصول در بورس عرضه می شد، کل 
خریداران می توانستند با قیمت های نسبتاً پایین تری 
کالای مورد نیاز خود را خریداری کنند. براساس این آمار، 
عرضه انواع ورق فولادی در بورس کالا در سال ۹8 و چهار 
ماه نخست امسال، فقط در حد ۳۶ درصد و انواع میلگرد 
و تیرآهن ۲۵ درصد و شمش ۲۳ درصد بوده است. نتیجه 
این کاهش عرضه در بورس کالا، افزایش قیمت در بازار آزاد 
بوده است، چنان که اختلاف قیمت بین این دو بازار در برخی 

محصولات به بیش از ۵0 درصد نیز می رسد.

            راه فرار از بازار شفاف چیست؟

ــازار شفاف بــورس کالا باید گفت  ــاره چرایی فــرار از ب درب
تولیدکننده برمبنای منطق سودآوری، عرضه محصول در 
بازار آزاد و صادرات را به صرفه تر از عرضه محصول در بازار 
دستوری می داند. از سوی دیگر عرضه محصول با قیمت 
ارزان همواره موجب هجوم دلالان می شــود. براساس 
قانون، خریداران کالا در بورس کالا باید از طرف وزارتخانه 
مربوط اعتبارسنجی شوند. این اعتبارسنجی در وزارت 
صمت براساس سامانه ای به نام بهین یاب صورت می گیرد 

که بسیاری معتقدند دلالان می توانند با ارائــه اطلاعات 
غیرواقعی از جمله پروانه های صنعتی واحدهای راکد، 
خود را به عنوان خریدار فولاد برای تولید محصولی صنعتی 
جا بزنند به عنوان مثال، در عمل ورق فولادی را که به نرخ 
70 درصد قیمت منطقه ای خریده اند، در بازار آزاد برای 
تولیدکننده واقعی که نتوانسته محصول را در بورس کالا 
بخرد، به ۹0 درصد قیمت منطقه ای می فروشند و ۲0 

درصد سود از یک نقل و انتقال ساده را به جیب می زنند.
مرکز پژوهش های مجلس نیز در گزارش چندی پیش خود 
در تحلیل طرح مجلس به این نکته اشاره کرده و نوشته بود که 
سامانه بهین یاب کارشناس محور بوده و محل ایجاد فساد 
و انواع امضاهای طلایی است. به عبارتی چه بسا دلالان 
بتوانند با جلب نظر یک کارشناس، خود را در صف خریداران 

دارای صلاحیت جا بزنند.

            پای چه مقدار رانت در میان است؟

شاهین چراغی، عضو شورای عالی بورس معتقد است رانت 
موجود در قیمت گذاری فولاد، بزرگ ترین رانت اقتصادی 
توزیع شده در 40 سال اخیر است. رضا شهرستانی، عضو 
هیئت مدیره انجمن فولاد نیز می گوید: »با تصویب این شیوه 
نامه و با احتساب 70 درصد قیمت cis و میزان عرضه ۱۵0 
تا ۲۵0 هزار تن، چیزی حدود چهار میلیارد دلار رانت در 

سال توزیع می شود.«
رسول خلیفه سلطانی، دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد 
نیز گفته است: طبق برآوردهای انجام شده، رانت موجود 
در زنجیره فولاد ۲ برابر بودجه یارانه کشور است. این آمارها 
نشان دهنده رانت سالانه حدود ۹0 هزار میلیارد تومانی در 

کشور است.
این مسئله با منافع میلیون ها سهامدار بورس و از جمله 
سهامداران عدالت نیز گره خورده است. به گونه ای که طی 
هفته گذشته سهام شرکت های فولادی با افت شدید مواجه 

شد و بورس را دوباره با بحران مواجه کرد.
اگرچه نباید نیت متولیان تعیین دستورالعمل قیمت 
فولاد را توزیع رانت دانست و باید توجه داشت که وزارت 
صمت به عنوان متولی حمایت از صنعت از سوی صنایع 
مختلف بــرای کاهش قیمت محصولات فــولادی تحت 
فشار است ولی در عمل تجربه قیمت گذاری دستوری 
و دو نرخی به ویژه در زمینه ارز 4۲00 نشان می دهد که 
قیمت ها با دستور کاهش نمی یابد بلکه زمینه ای را برای 
سوء استفاده از فاصله قیمت ها فراهم می کند. لذا به 
نظر می رسد تمرکز اصلی متولیان صنعت کشور بر مهار 
عوامل اصلی افزایش قیمت فولاد از جمله نرخ ارز باشد، 

نه قیمت گذاری دستوری و توزیع رانت.

 جنجال  قیمت گذاری فولاد  برای چیست و چه میزان رانت برای دلالان فولاد ایجاد کرده است؟ 

پشت پرده دعوای فولادی
مهدی حسن زاده -آهن آلات و انواع محصولات فولادی را باید مهم ترین ماده اولیه تولید محصولات صنعتی 
دانست. خودرو، لوازم خانگی، ساختمان، تجهیزات اداری و بسیاری از ابزارها و وسایل روزمره مورد استفاده ما 
فلزی هستند. به همین دلیل، فولاد نقش مهمی در توسعه صنعتی هر کشوری دارد و به همان تناسب سهم قابل 
توجهی از قیمت تمام شده انواع محصولات مورد استفاده مردم را به خود اختصاص می دهد. طی سال های اخیر 
متناسب با جهش نرخ ارز، قیمت انواع محصولات فولادی نیز افزایش یافته است. به عنوان نمونه قیمت انواع 
میلگرد و تیرآهن طی دو سال بین 3 تا 4 برابر شده که در نمودار قابل مشاهده است. این مسئله تاثیر زیادی بر 

افزایش قیمت مسکن و محصولات صنعتی داشته است.

 پاسخ ثبت احوال به گزارش
»ابهام 180 درجه ای کارایی کارت ملی هوشمند«

در پی انتشار گزارشی  با عنوان »ابهام 180 درجه ای کارایی 
کــارت ملی هوشمند« به تاریخ 1399/09/11 در صفحه 
هشتگ، سازمان ثبت احوال کشور با ارسال پاسخی به خراسان 

در این باره توضیحاتی ارائه کرد که در ادامه می آید:

الف - صدور کارت هوشمند ملی	 
در اجرای بند »د« ماده 46 برنامه پنجم  توسعه، سازمان ثبت 
احوال به عنوان یگانه متولی تعیین، تصدیق و احراز هویت 
اشخاص حقیقی با بیش از صد سال قدمت و تجربه موفق 
در ارائه مدارک هویتی از سال 1391 به ایجاد زیر ساخت 
های نرم /سخت افزاری لازم برای صدور و تحویل کارت های 
هوشمند ملی اقدام کرده و ظرفیت خود را تا صدور ماهانه دو و 
نیم میلیون کارت ارتقا داده و خوشبختانه تاکنون پوشش 95 
درصدی ثبت نام کنندگان و 85 درصدی صدور و تحویل کارت 
هوشمند ملی را محقق کرده است. در اواخر سال 1396 ، در 
حالی که انتظار می رفت حداکثر ظرف مدت یک سال پوشش 
کارت های هوشمند ملی کامل شود، به دلیل عدم تخصیص 
اعتبار مــورد نیاز و همچنین تبعات ناشی از اعمال تحریم 
های بین المللی، تامین کارت خام و در نتیجه تحقق پوشش 
کامل جامعه هدف با تاخیر مواجه گردید. سازمان ثبت احوال 
کشور از آن زمان تاکنون با تکیه بر توان داخلی و با همکاری 
همه دستگاه ها و نهادهای مربوط، تمامی تلاش خود را جهت 
رفع این مشکل مصروف داشته به نحوی که طی این مدت بیش 
از3/000/000 کارت داخلی تولید و تراشه گذاری و بعد از 

شخصی سازی تحویل شهروندان شده است .

 ب- بهره برداری از کارت هوشمند ملی	 
فراگیر شدن بهره برداری از کارت هوشمند ملی در سطح 
گسترده در کشور نیازمند عــزم و برنامه ریــزی در سطح 
ملی بوده و سازمان با جدیت در حال پیگیری و گسترش 
این موضوع می باشد. کارکردهای عملیاتی کارت شامل 
»شناسایی«، »تصدیق هویت« و »امضاء دیجیتال« در کارت 
های صادرشده همواره وجود داشته است که به عنوان نمونه 
می توان به بهره برداری از کارت هوشمند ملی در سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور و همچنین برخی از بانک ها )ملی، 
سامان، مسکن، قرض الحسنه مهر، ملت، پارسیان، ...( و 
بهره برداری از امضای دیجیتال آن توسط مجریان  در سه 
دوره انتخابات اخیر از سال های 92 به بعد اشاره کرد. مضافاً 
این که  سامانه ای برای ارائه خدمات احراز هویت در فضای 
مجازی در سطوح مختلف نیزپیش بینی کرده است. هم اکنون 
کارت هوشمند ملی، یکی از قابل اعتمادترین مدارک هویتی 
موجودکشور می باشد که امکان  جعل فرایند احراز هویت 
مبتنی بر آن بسیار دشوار و در حد ناممکن است .در عین 
حال با عنایت به پایش به روز کارکردهای کارت، تهدیدات 
احتمالی شناسایی شده و به کمک دانش متخصصان داخلی 
نسبت به افزایش ضرایب امنیتی آن اقدامات لازم انجام 
خواهد شد. به گواه مطالعات و بررسی های انجام شده، کارت 
های هوشمند فارغ از سطح سواد، جنسیت و سن دارندگان 
آن،  قابل اعتمادترین، امن ترین، در دسترس ترین و در عین 
حال مقرون به صرفه ترین ابزار احراز هویت فراگیر هستند 
که  میزان صرفه جویی و منافع حاصل از آن ، هزینه های اولیه 
بهره برداری از آن را کاملا توجیه می کند. ضمناً با توجه به 
توان تولید کنندگان داخلی و تمایل آن ها به تولید و فروش 
این تجهیزات با قیمت تمام شده هزینه های تامین این بخش 
از تجهیزات، به مراتب پایین تر از محصولات خارجی مشابه 
بوده و در صورت فراگیر شدن بهره برداری از کارت این چالش 

مطمئناً مرتفع خواهد گردید.
در پایان، سازمان ثبت احوال کشور ضمن تأکید بر مزایای 
ارزشمند و متمایز استفاده از کارت هوشمند ملی بالاخص 
در زمینه کاهش جرایم ناشی از جعل مدارک، احراز هویت 
های ناقص، کاهش هزینه ها و سرعت بخشیدن به فرایندها با 
حذف عملیات و فرم های غیر ضرور و نیز فراهم آوردن امکان 
متقن ترین احراز هویت ممکن در فضای مجازی بالاخص در 
خدمات و فرایندهای حاکمیتی و زیرساختی کشور، امیدوار 
است با همکاری همه دستگاه ها و نهادهای ذی ربط، ضمن 
نیل به پوشش کامل صدور و تحویل کارت هوشمند ملی باقی 
مانده آحاد مردم، در آینده ای نزدیک شاهد بهره برداری 
کامل آن در فرایندها و تعاملات الکترونیکی ممکن، در 

سراسر پهنه ایران سربلند باشد.
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